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Székesfehérvár, 1913. XX. évfolyam, 31. szám. Péntek, február 7.
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1 évre 7 ,  20 „ 1 évre

Főszerkesztő és lapkiadó: Baranyay Lajos. 
Felelős szerkesztő: Major Mihály.

Megjelenik: minden hétköznap este 6 órakor. 
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szenf-lstván-tór I. 

Telefon 208.
Egyes szamok kaphatón: a dobáuytőzsdékben,

A farsangoló em berek zárszá­
madása az idén  dicséretükre le­
gyen m ondva jó  eredm énnyel 
végződött. E n n ek  a  jószám adás 
plus és m ínuszáról a berugások, 
botrányok, és párbajok  száza­
léka szokott beszélni. Az idei 
farsangi zárszám adás képe a 
következő. B o trány  volt is, nem 
is, legalább a  rend ő rség  nem  
sokról tud, párbaj csak egy volt, 
de az sem jö h e t számba, berugás 
ugyan volt elég, de nem  annyi, 
m int tavaly és azelőtt, de nem 
annyira bo trányosak , m int a 
múltak. Tavaly bachanáliák is 
voltak, az idén  e rrő l sem tu­
dunk Tavaly nyak ig  voltunk a 
gyerm ekbálok botrányától, az 
idén  csend volt. Tavaly a kaba­
rék  is, spéciéi a színházé, a leg­
utolsó ízléstelenségig malackod- 
tak, az idén fehérestólyek vol­
tak. Tavaly a  csizmás fiatalság 
az ablak beveréssel egy hóna­
pos m unkát ado tt ablakos tót­
jainknak, az idén  egy fiokot 
sem kellett a  kalandárium  lap­
jával beragasztani. Tavaly az 
úgynevezett tyukverőheccek 
m inden hajnalhasadáskor ism ét­
lődtek, az idén  errő l is hallgat 
a krónika.

Szóval az idén  m ulattunk jól, 
kedélyesen, eleget is, de tisztes­
ségesen, am int egy emberhez 
méltó.

H a az okát keresem ennek az 
ö rvendetes! változásnak, ennek 
a jobbik  ésszel való gondolko­
dásnak, ham arjában bajos volna 
megnevezni. A gazdasági viszo­
nyok, a  bel- és külpolitikai 
állapotok, a  puskaporos levegő 
m indenesetre elsősorban voltak 
befolyással a farsangra. De 
bárm iképen is van, a d icséretet 
m egérdem lik a farsangolók. 
Csak azután, ha jobb idők já r ­
nak, akkor is rászolgáljanak 
e rre  a kritikára. Az lesz az igazi 
dicséret, m ert az a kultúra baj- 
nalhasadásáról, a m egtérés kez­
detéről, az erkölcsi felfogás 
diadaláról fog beszélni. (:j

AMERIKA
kétségbe van esve, m ert re t­
tentő  sok évenkint a válópere. 
R ettentő a szám a az apátián 
vagy anyátlan  gyerm ekeknek. 
Irgalm atlan  hoszu peres eljá­
rások  folynak a válások g y a­
korisága és az ebből folyó kö­
vetkezm ények miatt.

De úgy kell Amerikának. 
Itt volt előtte a vén Európa

példája: erősen van itt meg­
kötve a házasság s ha sza­
badelvű irányzatok vallástalan 
és okosságtalan kézzel és ésszel 
lazítottak is rajta, mégis csak 
erős biz az. Ja de szabadság 
kellett. Végtelt n és féktelen 
szabadság. Gyönyörű a sza­
badság, de a házasságon lazí­
tani a szent szabadság nevé­
ben annyit jelent, mint egy 
állatsereglet vad állatait kisza­
badítani, kiereszteni ugyan­
csak azért, mert h á t: éljen a 
szabadság.

Amerika sir, panaszkodik és 
elhatározott dolog immár, hogy 
revizió alá veszik a házassági 
törvényt és jobban megkötik 
az ifjú párok kezét.

így Amerika.
És Magyarország ? Minálunk 

legjobb hangja a zsidószabad- 
kőmives betűnek van. Ez a 
betű, ez a sajtó pedig szintén 
jajgat. Jajgat pedig, mert ret­
tentően nyög a társadalom a

katholikus házasság örök kö­
telékében. Pesten már 3 éve 
külön lapjuk van ezeknek az 
uraknak, melyben a legpisz­
kosabb módon támadják a ka- 
tholikus egyházat, de csakis 
ezt, mert nem ért tréfát a há­
zasság alatt. És a nagy pesti 
napilapok is most mind sű­
rűbben, hol nyíltan, hol bur­
koltan, de következetesen er­
ről az oldalról bombáznak min­
ket. Dr. Gerő Ernő Házasság­
jogi Szemléje. Arányi Miksa 
Házasságjogi cikkei az Az Új­
ságban és még több ilyen és 
e fajta milyen szörnyen ellen­
tétben van a legújabb ameri­
kai tapasztalatokkal.

És ők, kik mindig a hala­
dás, az uttörés bajnokai, miért 
nem akarják most a mindig 
haladó és uj Amerikát észre­
venni ?

Ha észrevennék, nem üt­
hetnének rajtunk !

Diabolo.

B E R T A L A N .
.4 , Ftjérmcgyci Napló* crc.teti tárcája.

. . . Maholnap már egy éve, 
hogy itt van.

Eleinte a kis könnyelműségek 
sokat felemésztettek. Aztán a lakás, 
a lámpa, enni is kelleti, a ruha, 
sokra, igen sokra ment és elfogyott 
az a néhány forint.

Már egy negyed év óta kölcsön 
pénzből él, mikor is volt már utol­
jára ebédelni ? Egy tányér forró 
leves almensán, párolgó, melegítő 
húsleves. . .  oh de jól esne neki ... 
szinte csámcsogott a szája . . .

Neki ment valakinek, egy szép 
fehérszakálas cilinderes, elegáns öreg 
ur volt, rá is kiabált :

— Nem tud vigyázni, nézzen az 
orra elé, részeg disznó, csak úgy 
dől belőle az alkohol, hallatlan ez 
a tehetetlen rendőrség . . . Még 
majdnem végighuzott rajta az ezüst- 
fogantyus fekete ébenfa botjavai

Bertalan összerezzent, alázatosan 
pardont mondott, mintha tényleg 
bűnös lett volna és ment tovább,

megint nem nézett semerre és ka­
vargóit zúgó fejében a sok gon­
dolat :

— Ma volt legalább századszor 
ajánlkozni, hol erre, hol arra az 
állásra, mert mindenre vállalkozott 
volna és századszor kellett gérezni 
a könnyed elutasítást.

Már nemcsak vezércikket, tárcát, 
Írni, hanem körmölni, cimetirni is 
elment volna.

Eleinte mikor benyitott valahova, 
hogy alkalmazzák, az izgalomtól 
mindig égett az arca, gyáva volt, 
mikor elküldötték, hogy nem kell, 
úgy érezte, mintha arcúi csapták 
volna.

Haza Írni meg szégyenlette, nem 
engedte az álszemérem, hogy meg­
írja, milyen senki itten, mennyire 
nem kell senkinek. így aztán el is 
maradt a protekció.

Később már beletörődött, elfe­
ledte a dicsőséget, elfeledte már a 
pirulást. .Azóta valahányszor eluta­
sították, már nem érzett arculcsa- 
pást, már nem olyan érzékeny ter­
mészetű, csak a szemöldöke rán- 
dul össze, meg a lelke lesz mindig

egy fokkal szomorúbb, vagy talán 
elkeseredett . . .

. . .  És holnap, holnap már is­
mét elseje lesz . . .  mi lesz vele 
holnap. Neki holnap fizetni kellene. 
A kölcsönpénzeket. Mert akiktől 
kérte, azok is röghöz tapadtak, 
azoknak is kell a pénz. A szobával 
is tartozik, hideg van, vacog az 
álla, fűteni kellene és enni, enni, 
enni kellene, mert korog a gyomra, 
éhes, hogy követ rágna . . . ruha 
. . . cipő . . . Istenem mennyi min 
Jen kellene neki . . .

Mér nem bir dolgozni ? Hiába 
járta ki az egyetemet, hiába volt 
jeles érett, hiába volt egy vidék 
becézett büszkesége, éhen halhat, 
nem lúd kenyérhez jutni, hiába ki­
lincsel annyi hónap óta.

így töprengett és észre sem 
velte, hogy már otthon van a hi­
deg sötét kis vacoknyi szobácská­
jábán, amiért holnap 30 koronát 
kellene lefizetni a házi asszony hú­
sos markába.

Azonmód kabátostól odavetetté 
magát a divánra és olyat érzett, 
hogy neki most sírni kellene, han­

gosan sirni, mint ahogy kisgyer­
mek korában szokott, mikor vala­
mit nem jól tett és megpirongatta 
érte az édesanyja. De nem tudott- 
csak a szeme meredt ki, az ál­
kapcsa szorult össze, a torka ki, 
száradt, zihált a melle, rettenete­
sen nyomta valami szorongó ér­
zés és lüktetett kalapálva a halán­
téka.

Zúgott a feje, fázott, az oldalát 
meg nyomta az ócska divány sok 
kiálló rugója. Felkelt és oda ment az 
ablakhoz.

Ott lent az utcán fórt az élet, 
cikáztak a kocsik, az autók, csön­
getett a villamos, csomagok alatt 
görnyedő emberek Iökdösték egy­
mást, a kirakatok izzottak az in­
tenzív fehér fényben, .n, J

Szilveszter este van. Ma men­
nek mulatni az emberek, és ö 
már épen most egy éve, hogy itt 
van, letörött szárnnyal, nyomo­
rogva.

Hogyha ott volna még most is 
annál a kis lapnál, ahol ismerték 
szerették az emberek, akkor most 
talán épen elindulna hazulról, vi-

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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dühöng
az ebvészettségf. 

ÚJABB EBZlBLAT.

Tizenegy em bert vittek fel 
ebben az esztendőben, tehát egy 
hónán alatt Székesfehérvárról a 
budapesti Pastenr-intézetbe. Kia­
bál, ordít ez a szám, mint tűz­
vészkor a félre vert harang, vi­
gyázatra, életm entésre inti az 
embereket. De Székesfehérvá­
ron  hasztalan az orditás, a kia­
bálás, itt süket fülekre talál az 
intelem. Nem hallják, vagy nem 
akarják hallani, itt csak a hara­
pást veszik észre, de afelett is 
hamar napirendre térnek. Né­
hány nappal ezelőtt 40 napos 
ebzárlatot rendelt el a hatóság 
s ennek dácára uton-utfélen 
szabadon futkároznak a kutyák. 
Mi az eredmény? Az, hogy teg­
napra ismét két kutya megve­
szett s azok több em bert és ál­
latot megmartak.

Gingl Pál maroshegyi lakos 
kutyáján tegnapelőtt kitört a 
veszettség és megmarta Borján 
Józsefné Maroshegyi asszonyt, 
ennek 2 és féléves fiát, továbbá 
gazdájának leányát, Gingl R ó­
zát. Ezeken kivül több macskát 
és kutyát is megharapott.

Másnap reggel a veszett eb 
elhullott. Az állatorvos a gyep­
mesteri telepen felboncolta az 
állat hulláját és hivatalosan is 
megállapította, hogy veszettség­
ben hullott el.

Boros László Sarló-utca 34. 
szám alatti lakos kutyája szin­
tén megveszett. A gazdája ész­
revette a bajt s még mielőtt az 
állat kárt tehetett volna valaki­
ben, kiszállíttatta a gyepmesteri 
telepre.

Ezeken kivül ki tudja, hány 
olyan eb és macska szaladgál 
a városban, m elyeket az előbbi 
kutyák m egm artak s amelyek 
magukban hordva a veszettség 
csiráit, veszélyeztetik az embe­
rek testi épségét.

A baj orvoslására a rendőr­
főkapitány a következő hirdet­
ményt adta k i :

Székesfehérvár szab. kir. város 
alulírott rendőrfőkapitánya, mint I. 
fokú 'állategészségügyi hatóságjazon

rulva, jókedvűen, elegánsan. Meg­
ölelné, megcsókolná az édesanyja:

— Ne maradj későre édes fiam, 
mert fáradt leszel holnap.

Bemenne a kaszinóba, ott bál 
van máma, körül vennék a leá­
nyok, azok a szép fehér rajongó 
leányok, azután dicsérnék a meséit, 
a versét, a mamák odaültetnék 
maguk mellé. Had fiatalodjunk egy 
kicsit. Majd táncolna egyet-kettőt és 
bemenne az öregek közé politi­
zálni. Reggel felé, mikor szétment 
a leánysereg, a fiukkal átmenne a 
kávéházba, ő parancsolna a cigány­
nak, megpezsgőztetné a jámbor 
odavetődött kereskedelmi utazót. Jó­
kedve volna!

Es most itt van a hideg, dohos, 
szegényszagu kis odúban, nyomo­
rultan, elhagyatva. Kitört rajta a 
nehéz, görcsös férfisirás és megát­
kozta a kis vidéki várost, ahonnan 
ide jutott, mert annyira szerették.

Dunay Ödön.

okból, hogy folyó hő 5-én égy
eben a veszettség állatorvosig új­
ból megállapít! atott, az 1888 évi 
VII tc.° 68. §-a alapjan a város 
kill- és belterületeire a mai naptol, 
vagyis 1913. évi február hó 6-tól 
bezárólag 1913. évi március ho 
18-ig számítandó 40 napi szigorú 
ebzárlatot rendelek el és ebből ki­
folyólag felhívom az összes ebtu­
lajdonosokat, hogy ebeiket külön­
beni törvényes következmények terhe 
alatt megkötve tartsák, vagy hara­
pás ellen biztos szájkosárral ellátva 
pórázon vezessék, mert a szabadon 
járó ebek a gyakori portyázásra 
utasított gyepmester áltál elfogatna < 
és a gyepmesteri telepen kiírtainak. 
Felhivatnak továbbá az ebtulajdo­
nosok arra is, hogy ha a felügyele­
tük alatt levő állaton a veszettség 
jelét észlelik, azt azonnal különít­
sék el, vagy másként tegyék ártal­
matlanná, egyszersmind _ pedig az
észlelt betegségről a hatóságot ha­
ladéktalanul értesítsék. Ezen ren­
delet ellen vétők kihágást követnek 
el és az 1888 évi VII. te. 154 §- î- 
pontja alapján 200, illetve az 1879 
évi XL. te. 102 §-a alapján 600 K. 
pénzbüntetéssel bűntetteinek. Szé­
kesfehérvár 1913 évi febr. 6 án. 
Ságy Lajos rendőrfőkapitány, mint 
1. fokú állategészségügyi hatóság.

a gyöngy élet elől.

E rős a teste, de gyenge a 
lelke. K atonának pedig e rő s 
lélekre is ép úgy szüksége van, 
m int az erős csontokra és iz­
mokra. A gyenge lélek ép úg y  
nem  való katonának, m int a 
vézna, csenevész test.

K oléner Antal 24 éves iván- 
csai legény tegnap Székesfehér­
várott az utóállitáson harm adik 
korosztályon bevált katonának. 
Odahaza pedig m ár m egtette az 
előkészületeket az esküvőjére, 
m ert biztosan hitte, hogy  nem  
lesz alkalmas fegyveres szolgá­
latra. A csalódás, szép rem ényei­
ből épített légvárának ro m b a­
dőlése annyira  elkeserítették a 
gyengelelkü ifjút, hogy tegnap 
m ikor a  sorozásról hazaért b e ­
zárkózott szülei lakásába s egy 
rossz revo lverrel kétszer szi- 
venlőtte magát. Mikor rá tö rték  
az ajtót, m ár holtan  hevert a 
szoba padlóján s a mellette fekvő 
pántlikás kalap m indjárt m eg­
m agyarázta a  szülőknek az ö n ­
gyilkosság okát is.

=  A muzeum egyesület felol­
vasó estélye a rendes szokástól 
eltérőleg most nem szombaton, 
hanem pénteken d. a. fél 6 óra, 
kor lesz a főgimnázium díszter­
mében. A felolvasást Maron Ist­
ván  főreáliskolai tahár tarlja- 
amidőn Pompejit és a római 
életet fogja ismertetni.

=  Ülések. A városi aggintézeti 
bizottság f. hó 8-án d. u. 3 órakor 
ülést tart. a  szervező bizottság 
12-én d. u. 3 órakor ülésezik a 
szervezési szabályrendelet megvál­
toztatása ügyében.

H Í R  i s  j e l *

N a p t á r .
Feruáruár 7. Péntek.
R. Kath.: Raxnuald ap.
Pro : Rdmuald.
Gör. Naz, Gergely.
Nap kel : 7 ó. 21. nyugszik 5 ó. 07.
Hold kel: 8 ó. 10 nyugszik. 5 ó. 22.

— A böjti szentbeszédeket a
belvárosi plébánia templomban 
Hálnék Béla hitoktató, a felső­
városiban Bilkei Ferenc plébá­
nos tartják.

— A kath. sajtópártolás. Az
adonyi Mária Kongregáció a 
napokban a kath. sajtó javára 
szinielőadást rendezett, melynek 
tisztajövedelme 243 K. 63 f. 
volt. Ebből az összegből 100 
K-t a Fejérmegyei Naplónak 
adott a kongregáció. A tények 
minden virágos szónál szebben 
beszélnek.

— Népszövetségiek! F. hó
16-án d. u.'fél 5 órakor népszö­
vetségi értekezlet Távirda-u. 
6. sz. a. A tagokat meghívja 
és megjelenésre kéri a helyi 
igazgatóság.

— Politika. A tóvárosi füg­
getlenségi párt fiókja f. hó 8-án 
(szombaton) este 7 órakor a 
Kollmann-féle vendéglőben ér­
tekezletet tart, melyen városunk 
országgyűlési képviselője báró 
Manndorff Gáza fogja ismertetni 
a politikai helyzetet.

— A kórház kérelme. A Szent 
György kórház igazgatósága tegnap 
a következő beadvánnyal lepte meg 
a városi tanácsot : Tekintetes vá­
rosi Tanács. A város tulajdonát 
képező katonai csapatkórháznak a 
sorompón kivül húzódó része és 
innen tovább a kórházunkhoz ve­
zető gyalogjáró olyan állapotban 
van, hogy különösen ebben az idő­
szakban a rajta kevés közökkel 
sorakozott viztócsák és lefolyással 
egyáltalán nem biró épitettsége foly­
tán, állandóan iszapos, mélyen át­
ázott állapota miatt a gyalogjáró 
közlekedés lebonyolítására és igy 
kórházunk megközelítésére teljesen 
alkalmatlan. Minthogy pedig ezen 
útvonal már emlékezet óta uj fed- 
anyagot vagy burkolatot nem ka­
pott és kölönős tekintettel arra, 
hogy kórházunk magas létszámú 
beteganyagának túlnyomó részét és 
igy a naponta nagy számban kijáró 
beteglátogatók legnagyobb hánya­
dát is helybeli lakosok teszik ki, 
azon méltányos kérelemmel fordu­
lok a Tekintetes Tanácshoz, hogy 
ezen elég kis terjedelmű út meg­
felelő kiépítése iránt intézkedni szí­
veskedjék. Székesfehérvár, 1913. 
február 6-án. Dr. Mészöly József 
h. igazgató. Ezt a kérelmet nem 
lett volna szabad a tanácsnak be­
várnia. Annak az útnak a megcsi- 
náltatása sürgős és annyira fontos, 
hogy arra ilyen figyelmeztetések 
nélkül is gondolni kellene.

— A röpiratterjesztö. Stróbl jó, 
zsef 20 éves helybeli ácssegédet- 
ki a szociáldemokrata párt politikai 
röpiratát engedély nélkül osztogatta 
a városban, a  rendőrség 15 K. 
pénzbüntetésre ítélte.

— Tejcsarnok. Pap Jánosné 
Rácz-ntea 24. szám alatti lakosnőt 
a rendőrség hamisított tej for­
galomba hozatala miatt 40 kor. 
pénzbüntetésre és a költségek 
megfizetésére ítélte.

—  Vigyázat, Á hajmáskéri cs, 
és kir. lőtérparancsnokság megke­
resése értelmében értesítem a kö 
zonséget, hogy 1913 évi február hó 
14-től f. hó 28-ig a hajmáskárt tü­
zérségi lőtéren a gyalogság éles 
töltényekkel lőgyakorlatot fog tar­
tani. Ezen gyakorlatok tartama alatt 
a vörös-fehér zászlók az Ótóthegyen 
és Kőröshegyen lesznek kitűzve s 
azon idő alatt mig ezek ki vannak 
tűzve, a lőtérre lépni tilos és élet­
veszélyes. Székesfehérvár, 1913. 
február 6. Ságy, rendőrfőkapitány.

— Farsangutolja. A Magyaror­
szági Munkások Rokkant és Nyug- 
dijegyletánek helyi fiókpénztára feb­
ruár 1-én tartotta szokásos tea es­
télyét Laczkovics budai úti helyisé­
gében. A vendéglő összes helyisé­
geit zsúfolásig megtöltötte a jelen­
volt közönség. A műsort Havranek 
Antal a fiókpénztár elnöke humo­
ros felolvasása nyitotta meg, utána 
Dbrich Nándpr „Kakas ülőn“ cimü 
monológot adta elő, Pétermann Fe­
renc és Budai Károly érzéssel sza­
valtak, végül pedig Szabó Sándor 
„Cigány a bitó előtt" cimü magán­
jelenetet adta elő. Ezt reggelig tartó 
tánc követte.

a farsang utolsó napján hargos 
jókedv mellett folyt le az Iparos­
kor házi láncmulatsága, amely min­
den tekintetben sikerültnek mond­
ható. A megjelent hölgyek névso­
rát a rendezőség következőkép ál­
lította össze. Hein Mártonná és Te- 
ruska, Vályi Ferencné és Zsuzsika, 
Paál Józsefné és E 'uska, Esser Ala- 
josné és Juliska, Kováts Istvánná, 
Mohai Árpádnó, Sepsi nővérek, Ma- 
jer Antalné, Fuksz Józsefné, özv. 
Kili Jánosné és Erzsiké, Enyhirt 
Jánosné, Gyurkovics Juliska, No- 
fitzer Jánosné és Annuska. Kováts 
Ferenché, Dobos Lajosné, Bóhn 
Istvánná,jKováts Jánosné és Mariska, 
Bebesi Józsefné, özvegy Prohászka 
Györgyné és Annuska, Maller Jó­
zsefné és E.uska, Menhesz Józsefné, 
Kováts Ferencné, Schváb Ferencné 
és Mariska, Balogh Istvánná.

F o ^ a k  ^ov.ács\ ? ef ö ,mű-o*. fogászati termében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a., a 
Zirci templommal szemben.

—  Tiltott visszatérés. Gertler 
Izidor 24 eves zsokevi (Lengyelor­
szág) illetőségű fiatalembert, akinek 
valami rokona van itt a városban, 
mint a közbiztonságra veszélyes 
egyént már 1905-ben Kitiltotta Szé­
kesfehérvár területéről a rendőrség. 
Gertler a kitiltás dacára visszajött, 
miért is tegnap a rendőrség 5 napi 
elzárásra Ítélte és egész Magyaror- 
ország területéről kitiltotta.

— Gyanús idegen. Unti György 
rendőrnek feltűnt tegnap a város­
ban egy csavargó legény. Bevitte 
a rendőrségre, ahol kivallotta, hogy 
Kása József a neve, 19 éves, fog­
lalkozásra nézve molnársegéd. 
Legutóbb Veszprémben Frich Mi- 
hályné malmában dolgozott, de 
munkaadójától pénz és órát lopott, 
azután megszökött.

Minden pénteken F r i s s  
DUNAI ponty, BALATONI fogas, 
süllő és csuka kapható. Hirt- 
ling Kálmán csemege üzletében. 
Telefon 207.

— Öngyilkosság. A méntelep: 
laktanyában szerdán délután Bog­
nár manipulans őrmester szivenlőtte 
magát és meghalt. Tettének okát a 
katonai titkolózás miatt tudni nem 
legfeljebb sejteni lehet.

—  Magyarosodünk. Weisz Ármni 
székesfehérvári lakos vezetéknevét 
Fehérre változtatta.
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— Megvan a tolva]. Megírtuk, 
hogy f. hó 4-én virradóra Pétermann 
Ádám rózsáskerti ftlrdóbériő kárára 
ismeretlen tettesek több mint 100 
K. értékű élelmiszert, különösen 
zsirt loptak el. A rendőrség Péter­
mann egyenes kívánságára házku­
tatást tartott Polyányi Péter nyugal­
mazott ezredkürtös, Alsókirálysor 6 
sz. alatti lakásán, ahol a keresett 
élelmiszereket meg is találták. Po- 
lyányit, áki azt állítja, hogy nem 
anyagi haszonszerzésből, hanem 
csak boszuból lopott, a rendőrség 
letartóztatta és átkisértette az ügyész 
ségi fogházba. Pétermannak az el­
lopott zsir nem kellett, otthagyta a 
rendőrségen, hogy adják oda a sze­
gényeknek.

— Halló, itt a tavasz ! — kiál­
tottam be A telefonon időjárási tu­
dósítónk, dr. Mamlace Eduárd fü­
lébe, ki a buenos ayreszi egyete­
men a forróláz és hidegvér tanára. 
A tanár ur szokott hidegvérrel kiál­
tott vissza: _

— Wasz ?
— Tavasz — feleltem — itt a 

tavasz, mit szól hozzá tanár ur, itt 
a tavasz ?

—• És aztán ?
— Hát Ön nem tudja ? És az­

tán süt a napocska, süt a pékecske, 
zöldül a rétecske s az ember ugrál, 
mint a bakkecske.

— No ez szépecske ez az életö­
röm. Talán túl van a fertályon ?

— A fertályon túl, a házbéren 
innen.

— Talán túl van a felesége ta­
vaszi kalapján ?

—  Innen.
— Talán túl van a leánya hop- 

ponmaradásán a tizedik farsang 
után ?

— Innen.
—• Talán túl van a hentesen, a 

péken, a szabón, a suszteren, a 
szobafestőn, a mosónén, a cselé­
den, az adón, a váltón, a zsíros 
kalapjan, a lyukas cipőtalpán, a 
napi két portorikón, a kedves anyó­
sán, a hét neveletlen gyermekén, a 
zsugorodott agyvelején és a meg­
növekedett szamárságán ?

—• Innen, innen, innen.
— Hát hogy mer maga örülni ? 

Hogy mer maga a tavasznak 
örülni ? Mi ? Hát veréb maga ? Hát 
kukac maga ? Hát mezők lilioma 
maga? Mi? He? Hát hogy mer 
maga a tavasznak örülni ?

— Igenis tanár ur, én adófizető 
polgár vagyok, tessék megbocsátani, 
csak tévedésből örültem. Többet 
nem teszem.

— Ne is. Micsoda szemtelenség, 
magának szidni keli a tavaszt. Érti ? 
így : a fene egye meg a tavaszt, 
már megint befolyik a sár a hét 
gyermekem tizennégy cipőjébe. Me­
gértette ?

-— Igenis tanár ur.
— Most pedig lecsöngetni. Mi­

nek képzeli magát ez az ember, 
hogy örülni mer a tavasznak ? Ta­
lán kukacnak?

Adieu!
— Kezét csókolom tanár ur. 

Adieu.
Székesfehérvár egyedüli ki­

zárólagos kávé és tea üzlete a

F IU M E I  kávébehozatal.
Telefon 250.

— Csavargó. Gojdler József 15 
éves váci fiú városunkban esavar- 
gott. A rendőrség 5 napi elzárásra 
és hazatoloncolásra ítélte.

Mindennemű drogériái cik­
ke t ALBA drogériában ve­
gyünk.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

—  Rudbányai férfi szöveteinek 
fentartott hirdetési helye.

•—  Ima és hivatás. Lintelu Gyula 
S. J. nvomán irta Müller Lajos S. 
J. Budapest, 1913. Apostol-nyomda 
r.-t. kiadása. Vili., Horánszky u. 
20. 40 oldal. Ara 20 fiillér, portóval 
25 fillér. Homályt oszlat és elfogult­
ságot tör meg e kis füzet. Ki ne 
lapozgatná tehát szivesen e művecc- 
két, különösen ha benne oly fon­
tos kérdés nyer megvilágítást, mint 
amilyen a címben jelzett. Épp ezért 
nagy haszonnal forgathatják első­
sorban azok, kik a pályaválasztás 
utján álló ifjú lelket tanácsaikkal 
kötelesek a helyes ösvényre vezetni 
de nagy haszonnal fogják olvasni 
maguk a pályaválasztó fiuk és 
leányok is ; hisz végtére ezeknek 
utolsó szavától és akaratától függ 
ezen életbevágó kérdés eldöntése. 
E fölvilágositó hatása mellett ki­
váló paedngogiai értéke is van a 
füzetecskének. A hivatásért mon 
dott ima megtanítja a pályaválasz­
tót a magasabb hivatásnak nagyra­
becsülésére ; ápolja benne a széles­
apostoli szellemben felfogott látót 
kört s igaz keresz'ény szelleme- 
csepegtet a szivbe. E pontokat bő­
vebben fejti ki a szerző. Majd né­
hány gyakorlati eset megbeszélése 
után két nehézséget old meg. Vé­
gül kutatja ama szoros kapcsolatot, 
mely a hivatás és a gyakori szent, 
áldozás közt fennál. S igaza van, 
midőn arra az eredményre jut 
hogy a gyakori szentáldozás ártat­
lanul átélt szép gyermekkor után 
tisztaszemű, óleslétásu, eszménye­
kért hevülő s tettre, áldozatok)a 
kész ifjulelket áilit e fontos kérdés 
megoldása elé.

Nagyon szomorú és szánalmas 
körülmény arra a nőre, aki még ma 
sem tudja, hogy kifogástalan Ízlése 
finom costüm szöveteket a posztó­
kereskedésbe kell keresni nálunk 
Rudbányainál.

A  talaj tápláló anyagá­
nak pótlása.

irta: Kovácsy Béla gazdasági aka­
démiai igazgató.

Minden gazda tudja ma már, 
hogy a növény fejlődése közben 
igen jelentékeny tápláló anyagot 
von el a talajból. Ennek a növé­
nyi tápláló anyagnak pótlásáról ok- 
vetetlenül gondoskodnunk kell s 
kétségtelen, hogy a legnagyobb ter­
mést az a gazda fogja elérni, aki 
az elvont tápláló anyagot teljes 
mértékben pótolja. Az ujonan fel­
tört szűz föld termőképessége is 
csökken évről-évre s idővel teljesen 
meg fog szűnni, ha nem trágyázzuk.

Tehát trágyázni kell a talajt, 
hogy termőereje fentartható legyen, 
sőt úgy kell trágyáznunk, hogy 
termő ereje fokozódjon, hogy na­
gyobb és nagyobb termésátlagot 
érhessünk el, mert a munkabér és 
a megélhetési viszonyok folytonos 
drágulása mellett a naprót-napra 
fokozódó kiadásokat csak úgy ké­
pes fedezni a gazda, ha nagyobb 
termésátlagot produkál. _

A talaj tápláló anyagának pótlá­
séra leghasználatosabb anyag az 
istálló trágya. Sajnos azonban, eb­
ből távolról sem áll annyi rendel­
kezésre, amennyivel a növény ál­
tal elvont tápláló anyag csakugyan 
pótolható volna. 1870 óta több mint 
hatmillió kát. hold rétet és legelőt

törtünk föl, az ugartartást 30 szá­
zalékról 10 százalékra szorítottuk 
le s 16 millió métermázsa búza he­
lyett 5C—55 millió métermázsát 
termelünk: az összes kalászosok 
termését 116 százalékkal, a kapás, 
gumós növények terméseit 42i szé- 
zalékkal, a szálas takarmány ter­
mését 270 százalékkal fokoztuk, 
ellenben a termelt istálló trágya 
mennyisége alig fokozódott, mert 
ha szarvasmarhaállományunk sza­
porodott is, de jelentékenyen meg­
apadt juh állományunk s megapadt 
sertésállományunk is.

De ha elegendő istálló trágyánk 
volna is, akkor is csak a talaj nit­
rogén és kálium szükségletét fe­
dezhetnénk azzal, mert az is'álló- 
trágya sokkal kevesebb foszforsa­
vat tartalmaz, mint amennyit nö. 
vényeink a talajból elvonnak. A 
növények ugyanis a fölvett tápláló 
anyagot testüknek nem minden 
részébe rakják le egyenesen.

A nitrogént legnagyobb mennyi­
ségben levélzetükbe és szárrészeik­
be rakják le úgy a káliumot is 
ellenben a foszforsavat a magkép­
ződésnél használják fel a legnagyobb 
mennyiségben. A növény levél és 
szár részei pedig bent maradnak a 
gazdaságban, föletetjük az állatok­
kal, az azokban nagy mennyiség­
ben foglalt ni’rogén és kálium a 
trágya utján visszakerül a szántó­
földre, ellenben a termelt magvakat 
eladjuk azokkal együtt a bennük 
foglalt nagy mennyiségű foszfor­
savat is, amelyet ilyetén módon el­
vonván gazdaságunktól, istállótrá­
gyánk szegény marad foszforsav­
ban nem ad vissza a talajnak any- 
nyit ebből az értékes növényi anyag­
ból, mint amennyit a növények el­
vonnak. Azért kell a hiányt mes­
terséges trágyával pótolni, olyannal 
amely sok és oldható foszforsavst 
tartalmaz, leginkább tehát szuper- 
fosztáttal.

A magyarországi talaj, miután 
ősidők óta sok gabonafélét termesz­
tettünk, általában véve foszforsav­
ban szegény. De nemcsak nálunk, 
a külföldön is igy áll a dolog, az­
zal a különbséggel, hogy a nvu- 
gaii államok gazdái évtizedekkel 
ezelőtt jutottak ennek a tudatára, 
évtizedekkel előbb kezdték meg a 
foszfortaríalmu és azután egyéb 
műtrágyák használatát s jórészt 
ennek az eredménye az, hogy mig 
nálunk búzából országos áüagban 
kát. holdanként 0 3  metermázsát 
aratunk, addig Belgiumban ugyan­
akkora területen 1359 métermá­
zsát, Angliában 12‘72 métermázsát, 
Németországbn 11.41 métermázsát 
Franciaországban 8'12 métermázstá, 
aratnak.

Pedig Németországnak meg Fran­
ciaországnak nem kedvezőbb az 
éghajlata, nem jobb a talaja sem, 
mint a miénk. Németországnak ter­
mésátlaga búzából 1884-ben csak 
8.2 mázsa volt, 1907-ben ellenben 
11-41 métermázsa, holott Magyar 
országnak 1880—18S9 között 6'44 
métermázsa, 1900—1910-ig 077 
métermázsa volt. Mig tehát Német­
országban 23 év alatt 3 2 méter­
mázsával, addig Magyarországon kö 
rülbelül ugyanezen idő alatt csak 
0.31 métermázsával emelkedett a 
búzatermés országos átlagban. Váj­
jon javult-e Némteország talaj- és 
éghajlati viszonya huszonhárom év 
alatt, hogy országos termésátlaga 
ily óriási emelkedést mutat. Német­
országnak sem éghajlata sem talaj­
viszonyai nem javultak, hanem a 
német gazda tanult s amit célsze­
rűnek látott, alkalmazta is gazda­
ságában.

Németországban az 1840—oO-es

években alkalmazták más perugua- 
nót, 1850—60-ban megkezdték a 
párolt és föltárt csontliszt alkalma­
zását s csak a 70-es években. K ezd­
ték meg áz ásványi szupérfoszfát 
használatát.

Németország 1907 ben egy kát. 
hold nagyságú területen 54 kg. 
foszforsav tartalmú műtrágyát 15 
kg. nitrogéntartalmú műtrágyát, 37 
kg. káli trágyát és 1. kg. egyéb 
trágyát, összesen 107 kg. műtrá­
gyát használt föl, amelynek értéke 
körülbelül 12 korona.

Miután | tehát 1885 töl 1907-ig 
Németország átlagtermése kát. hol­
danként a 2 métermázsával fokozó­
dott s ugyanez alatt az idő alatt a 
műtrágyafogyasztás megtizenkét- 
szerődött, lehetetlen továbbra azt 
vitatnunk, hogy a terméstöbbletet 
a jobb talaj és jobb éghajlat okozta, 
s el kell ismernünk, hogy a ter- 
méslöbbletnek legalább háromne­
gyedrészét a műtrágya kiterjedtebb 
használata eredményezte.

Magyarországon is szinte példát­
lan gyorsasággal terjed a műtrá­
gyák használata. Mig [ugyanis 
1,890-ben csak 900 vaggon szuper­
foszfát használtatott el az ország­
ban, addig 1912-ben már 22.000 
vaggonra emelkedett a szuperfosz­
fát fogyasztása. A szuperfoszfát 
roh--.mosabb használata azonban 
csak az utóbbi négy évben terjed, 
rövidebb ideje tehát, semhogy ha­
tása az országos átlagtermésen ész­
revehető : annyi azonban máris
konstatálható, hogy az 1901 —1905. 
évi ciklusban mutatkozott országos 
átlagterméscsökkenés, amidőn az 
előző tíz év 7.11 q.-ás átlag búza­
termése lecsökkent 5.70 q.-ra meg­
szűnt sőt a következő 1906—1910 
évi öt éves ciklusban némi csekély 
emelkedés is mutatkozott a 6.77 
métermázsás átlagtermésben.

Azok a megyék használnak ná­
lunk nagyobb mennyiségű szuper­
foszfátot, a melyek a mezőgazda­
sági kultúra nagyobb fokán van - 
naö. Igv Pozsonymegye elhaszná t 
1907-ben 9.6 kg.-ot, 1911 ben 21.2 
kg.-ot. Komárom megyében föl­
használtak 1907-ben 8 6 kg.-ot.
1911-ben 22.8 kg.-ot kát. holdan­
ként. Fejérmegye fölhasznált 1907- 
ben 3 9 kg.-vt. 1911 ben 22.2 
kg.-ot. Barsmegye fölhasznált 1907- 
ben 3.9 kg.-ut, 1911-ben 17.0 kg.-ot 
kát. holdanként. Megyéink nagy 
része azonban öt kilónál kevesebb 
szuperfoszfátot használ el kát. hol­
danként. Sőt különösen ez erdélyi 
megyék — Brassómegye kivételé­
vel — számokkal is alig kifejez­
hető csekély mennyiségeket hasz­
nál föl, ami azt jelenti, hogy csu­
pán egyik másik közép- vagy nagy­
birtokos használ valamelyest, de a 
kisgazdáknak fogalmuk sincsen 
még a műtrágyákról.

Miután pedig a többlet termelés­
nek a legegyszerűbb és legolcsóbb 
faktora a műtrágya célszerű alkal­
mazása, miután egy métermázsa 
szuperfoszfát ára 8—10 korona, 
holott az általa eredményezett leg­
alább ugyanolyan súlyú, de gyak- 
jan kétszer-háromszorta több búza 
ára métermázsánként 20—23 ko­
rona é igy a műtrágya által elért 
haszon legalább 100, de néha 
200—300 százalékra is lehető, mi­
után a műtrágya használata jófor­
mán befektetést sem igényei, mert 
a magyarországi műtrágyagyárak 
minden hitelképes gazdának hat 
hónapi, de esetleg egy évi hitelt is 
nyújtanak magától értetődő dolog, 
hogy minden gazdának hozzá kel­
lene fogni a műtrágya alkálmazá- 
sához, hogy ez által termésátlagait 
és jövedelmeit fokozza.
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—  Majd meglátja, hogy nem 
vészit, de sokat nyer, ha  meg­
veszi a Népújság legújabb szá­
mát 8 fillérért a  papirkereske- 
désben Kossuth-u. 15.

E sküdtszék.
Halá't okozó súlyos testisértés.

IV. NAP.
AIaFon 1912 november 0 án bu- 

esti napján mulatság volt a nagy­
korcsmában, melyben O l á h  János 
budapesli ablaktisztító és padlobe- 
eresztő segéd is részt vett. Otromba 
viselkedése miatt O r o v a  József 
táncrendezö kiutasította. Oláh ki­
ment, de később visszajött s egy 
tőrrel kétszer úgy hosbaszurta Oro- 
vét, hogv az a szenvedett sérülé 
folytán, midőn a szekszárdi kór­
házba akarták szállitani. útközben 
meghalt. Oláh most haláltokozó 
súlyos testisértés bűntettével vá­
dolva áll az esküdtek előtt. ítélet 
lapunk zártáig nincs.

Szinház.
Febr.

Vigécek. Tegnap este olvan da­
rab került színre a színházban, 
amelyben együtt láttuk miud az öt 
komikust. A vigécek (Szálkái, Ba­
ráti, Szepesi, Szántó, Békefi) együt­
tesen, pompásan festett s ha olyan 
jól játszottak volna, mint ahogy 
játszhattak volna, akkor a tegnap­
esti előadás sokáig emlékezetes ma 
radna. Csak Szálkái volt biztos a 
szerepében, a többi a súgót leste s 
azért nem volt ideje arra, hogy 
alakítson. Bródi Irén a komikák 
mintaszerepében nagyon rossz volt. 
Ebben a tekintetben csak Kőhalmi 
főzte le öt, Kovács Lili sőt még 
Kürti is jók voltak.

H e t i  m ű s o r t
Péntek: Éva. Leszáll.helyárakkal.
Szombat: Kukta kisasszony.Éne­

kes bohózat.

Szerkesztői üzenetek.
P. A. Kérésének, mely szerint 

..........ezen vers ha megfelelő, az­
az közülhetO, lehetőleg a vasárnapi, 
vagy ha nem, úgy a F. N. valamel- 
lik számába kitenni szíveskedjék4* 
ezennel eleget teszünk. Nem kö­
zölhető, tehát egy hétköznapi szám­
ban leadjuk.

Szerettelek.

Szereltelek tiszta szívből 
Oszint'.n, igazán.
Szeretni tiibbé niár úgy mást 
Nem is tudok talán.

Nagyon ritkán beszélhettünk 
Akkor is keveset,
No, de elmul.ott már a tél,
A nvár is közeleg.
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Kihűl lassacskán a szív is 
Ha rásem gondolunk . . .
Kialszik az égőkályha 
Ha fát rá nem rakunk.

Beszélgessünk, élezgessük 
Szivünknek tűz helyét,
Hozzuk elő beszéd közben 
Ámultak emlékét.

Szeretettel elmélkedjünk
Arégiek felett . . . .
Nehigyjük azt elveszettnek 
Mit szivünk rejteget.

Gyorsan mullik — fut az idő . . . 
Nekéslekedjünk már, —
Így lehet ismét belőlünk 
A régi szerelmes pár.

Hogy mi a véleményünk a vers­
ről ? Úgy általában helyes kis vers. 
C«ak nincs helyén az Írása. Nem he­
lyes, sőt helytelen keveset beszelni 
és sokat Írni. Jobb megfordítva. 
Vagv talán legjobb egyáltalán nem 
Í rn i - 'Érdekes. Minek írjon az em­
ber, mikor nem tud ? Nemde r

W- M Törökbálint. Utánanéztünk. 
A hiba a poslán lehet. Szives üd­
vözlet.

K. V. Nem tehetjük meg. Postára 
adtuk.

W. X- Maga nagyon tréfás lehet. 
Jót mulattunk rajta. Üdv.

B Várpalota Kérdezősködni fo­
gunk, Valószínűleg árusítják. Na­
pokban már az árral is szolgál­
hatunk.

Olvasó. A hadapród iskolában 
igen. Máshova is lehet.

2847. SZ- előfizető. Nincs hozzá 
joga. A pert nem nyeri meg.

Cs. P. Jóindulatunkra mindenkor 
számíthat. Csak minél később tá­
vozzék.

A p r ó h i r d e t é s e k .
ÍFróMrdetéefc előre fizetendők.

Egy lapkihordó felvétetik a 
Fejérmegyei Xapló kiadóhiva­
talában.

Lapok, folyóiratok m egren­
delhetők H orváthné és R ónainé 
papirüzletében, Kossuth-u. 15.

Mühe ynek kiválóan alkalmas, 
nagy istálló azonnal kiadó. 
Széchényi-u. 26.

Vetni való borsó és szálka­
mentes bokor- és felfutó-bab, 
mig a készlet tart, kapható ki- 
lógramonkin L koronáért, a kir. 
javítóintézet kertészeténél.

Alkotmány, a  leg jobb  m a­
g y ar napilap, kapható  H o r­
váthné és R ónainé K ossuth- 
ntcai ü z le té b e n .______________

Egy jó házból való fiú tanulóul 
felvétetik Burg Hermann üveg és 
porcellán kereskedőnél Búzapiac.

Értesítés.
Van szerencsém  a n . é. k ö ­

zönségnek szives tudom ására 
hozni, hogy  _
személyzet elhelyező, ingatlan, 
üzlet és lakásközvetitő irodámat
Basa-utca I. szám alá
Gebhard-házba helyeztem át. 

Elhelyezek:
háztartási, szállodai, vendég lő i 
és kávéházi szem élyzetet, úg y  
kereskedelm i és iro d a i alkalm a­

zottakat.
Közvetítek:

házak, telkek, b irtokok , szöllök, 
ú gy  m indene üzletek adás v é­
telét. Évi lakás és b ú to ro zo tt 

bérletét.
A m időn ezt a n. é. közönség­

nek  szives tudom ására hozom , 
szabad legyen kérnem , h o g y  n . 
b. m egbízásaival engem  teljes 
bizalommal továbbra is m egtisz­
teln i kegyeskedjék. 

Székesfehérvár, 1913. febr. hó. 
Kiváló tisztelettel

Leszler Imre.

Varrói i snk
műhelyünkben gyorsan é> „skssorüaa 

készíttetnek,

SINGER CO. varróflép-rá8zvóny- 
- társaság.

Megyarorcxág legnagyobb i i  legrégibb 
varrogép-üalet*.

Székesfehérvár, Nádornic, Töltényi-bái

LEGSZEBB
a j á n d é k

egy jó és mégis olcsó 
zongora, vagy pianinó.

Használt, de jókarban 
levő' zongorákat veszek és 

eladok.
Egy mahagóni pianinó 
ugyanolyan szerkezettel 

eladó.

R08EN8TEIN
Iskola-u. 6. Telefon 291.

S Z E N T  I S TVÁN
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Bástya-utca 
) 3. szám.

1

Budai-uton jó forgalmú he­
lyen két kemenezés sütöde 
május 1-ére kiadó. Bővebb fel­
világosítást ad Csitkey József 
Déli vasúti műhely.

Egy búzaföld a  vizmosási dű­
lőben kedvező föltételek m ellett 
szabadkézből eladó. Tudakozni 
lehet Sár-utca 31. Kósa F e ­
rencnél.

M eglepő újdonság

( a a x i o p s o s r * )
C -z k . l/ s ''. . • Bárki egy óra alatt megtanulhat rajta játszani

A Facimbalom 15 különböző uagyságban össze­
hangolt fadarabból áll és a mellékelt verőkkc 

-  ~ (Ugy mint a cimbalom) lesz játszva. Ára verők­
kel, tokkal, m esés ajándékkal c e a k  0  k o r o u n .

W agner a „Hangszer-Király"
■r szagszertC' elismert elsőrendű hongszeraruházában. Budapest, József-körut 15. 
SrőnyképeS-árjegyzék Ingyen. Óvás: figyeljen jól a pontos cimre és házszámra.

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két áTtézikuttal és iszap­
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren­
deztem. Artézikutaim kifogyha­
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö­
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te­
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszírozok és tyúkszem­
vágókból áll, akik szakképzett­
ségük és előzékeny modoruk ál­
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismeiését és 
szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április l-től ok­

tóber 31-ig reggel 5 órától, no­
vember l-től március 31-ig reg­
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün­
nep és vasárnapokon egész nap. 

Hölgyek részére: Naponként dél­
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon ét.

Fürdődijak ruhával együtt:
G ő z f ü r d ő ....................... — ‘60
Gyermekek 10 évig  . . — ‘30 
Porcellán kád . . .  1‘—
C in k á d ..................................— '80
H ideg-gyógyfürdő . . — '60
Iszapfürdő.................... 2-—
Szénsavas-fürdő . . . 2■—
S ó s f ü r d ő ............................... 1'20
BÉRLETJEGYEK: 10 db. g ő z ­
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mélyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj. TÓGL GYULA,
rürdőtulajdonos.

?* yomitott ez Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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